
Giunta Comunale
Deliberazione N° 37

del 21/03/2024

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ ESTIVE 2024.

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Vice 
SindacoLondi Simone.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X  

3 NESI LORENZO Assessore X  

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X  

5 FOCARDI SIMONE Assessore X  

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1

Il Vice Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ ESTIVE 2024.” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE, 

PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali 

sono approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il 

Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è approvato il 

PEG 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 05/12/2019 con la quale si 

approvano le tariffe dei pasti erogati per i centri estivi;

• l'art. 118 della Costituzione che prevede che ”Stato, Regioni, Città Metropolitane, 

Province e Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”;



• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che in particolare 

all’art. 11 prevede gli “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento”;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che all'art. 15 

prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che all’art. 3 c. 5, stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono le funzioni 

anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

• il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” cheall’art. 2 recita: ”È 

riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per 

il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante 

forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” 

e all’art. 55 comma 3 recita: “La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 

eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di 

cui comma 2.”

Considerato che alla chiusura delle scuole e per tutto il periodo estivo è necessario 

intervenire, come avvenuto negli anni passati, per supportare le famiglie nella gestione dei 

bambini e delle bambine durante il periodo estivo;

Considerato che anche per l’anno in corso l’Amministrazione Comunale sostiene le 

attività extrascolastiche estive per i bambini e le bambine di Montelupo Fiorentino che 

frequentano la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria, organizzate dai soggetti del 

Terzo Settore attivi sul territorio comunale e sul territorio limitrofo, attraverso lo strumento della 

co-progettazione;



Considerato che la co-progettazione non si traduce nell’affidamento a terzi di un servizio 

comunale, ma nella condivisione di un’offerta rivolta al territorio, che rimane nella titolarità e 

nella responsabilità organizzativa dei soggetti, con cui l’utenza stabilisce un rapporto diretto, 

rispetto alla quale l’Amministrazione si rende partecipe attraverso l’erogazione di servizi 

accessori;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, avendo la finalità di supportare la qualità 

dell’offerta, offre la disponibilità alla fornitura dei servizi accessori: produzione di pasti, messa a 

disposizione degli scuolabus per le gite, assistenza ai bambini e alle bambine con disabilità; 

inoltre, valuta la possibilità, in base alle richieste, di poter garantire l’utilizzo di alcune strutture 

scolastiche ove possibile e se non interessate da altre priorità; si impegna inoltre a 

pubblicizzare e diffondere con i propri mezzi le attività estive definite insieme agli organizzatori;

Considerato di esplicare la co-progettazione tramite il seguente iter procedurale:

a) avvio delle attività attraverso l’invito da parte dell’Amministrazione Comunale ai 

Soggetti del Terzo Settore attivi sul territorio e sul territorio limitrofo mediante apposito 

“Avviso di manifestazione d’interesse per la partecipazione ad un tavolo di co-

progettazione delle attività estive da realizzarsi nell’anno 2024”;

b) fase di istruttoria pubblica di co-progettazione nella quale:

◦ ogni soggetto partecipante descrive il proprio progetto con riferimento alle attività, 

alla fascia di età coinvolta, al periodo temporale interessato, alla struttura di 

accoglienza delle attività, ai servizi accessori comunali che si intende attivare 

(pasti, scuolabus, etc), ad indicazioni sulle rette che saranno praticate ai 

partecipanti;

Considerato che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale vi è anche quella di 

concorrere al contenimento dei costi per le famiglie, si rende necessario definire le tariffe dei 

servizi accessori che saranno praticati ai Soggetti del Terzo Settore attivi sul territorio comunale 

e sul territorio limitrofo che organizzeranno le attività estive, secondo quanto di seguito riportato:

per l’eventuale servizio di TRASPORTO per le gite, per ogni singolo scuolabus richiesto, 

si prevede un forfettario come segue:

Gite brevi (entro 20 km andata e ritorno) € 20,00  per tratta Iva compresa

Gite medie (compresa fra 20 e 50 km andata e ritorno) € 30,00 € per tratta Iva  compresa

Gite lunghe (oltre 50 km andata e ritorno) € 60,00 per tratta Iva compresa



per l’eventuale FORNITURA di PASTI

Costo singolo pasto (costo lordo): € 3,30 a pasto, secondo quanto previsto dalla  

deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 05/12/2019;

Considerato di voler prevedere la gratuità della retta e dei pasti nei seguenti casi:

• per situazioni segnalate dai Servizi Sociali per le quali la frequenza alle attività estive 

organizzate dagli Enti del Terzo Settore costituisce parte del progetto sociale del 

bambino/a residente sul territorio comunale;

• per i bambini e i ragazzi ucraini accolti sul territorio del Comune di Montelupo 

Fiorentino che vogliano partecipare alle attività estive;

     

Rilevato che in caso di presenza di bambini e bambine residenti certificati secondo 

la legge 104/1992, l’Ente provvederà ad assicurare la presenza di un operatore per un numero 

massimo di 120 ore a bambino/bambina;

Considerato quanto sopra indicato e ritenuto opportuno sostenere l’organizzazione 

delle attività estive per i bambini e le bambine, garantendo quanto sopra indicato;

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni,

propone

1. di procedere alla realizzazione delle attività estive per l'anno 2024 attraverso lo 

strumento della co-progettazione insieme agli Enti del Terzo Settore presenti sul territorio 

comunale e sul territorio limitrofo;

2. di approvare l’iter procedurale sopra descritto;

3. di approvare le seguenti tariffe dei servizi accessori che saranno praticate ai Soggetti del 

Terzo Settore che organizzeranno le attività:

a) per servizio di TRASPORTO per gite si prevede un forfettario per ogni singolo 

scuolabus come di seguito indicato:



Gite brevi (entro 20 km andata e ritorno) € 20,00  per tratta Iva compresa

Gite medie (compresa fra 20 e 50 km andata e ritorno) € 30,00 € per tratta Iva 

compresa

Gite lunghe (oltre 50 km andata e ritorno) € 60,00 per tratta Iva compresa

b) per la FORNITURA di PASTI

Costo singolo pasto (costo lordo): € 3,30 a pasto, secondo quanto previsto dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 05/12/2019;

4. di prevedere la gratuità della retta e dei pasti nei seguenti casi:

◦ per situazioni segnalate dai Servizi Sociali per le quali la frequenza alle attività estive 

organizzate dagli Enti del Terzo Settore costituisce parte del progetto sociale del 

bambino/bambina residente sul territorio comunale;

◦ per i bambini e i ragazzi ucraini accolti sul territorio del Comune di Montelupo 

Fiorentino che vogliano partecipare alle attività estive;

5. di dare atto che in caso di presenza di bambini e bambine residenti sul territorio 

comunale certificati secondo la legge 104/1992, l’Ente provvederà ad assicurare la 

presenza di un operatore per un numero massimo di 120 ore a bambino/bambina;

6. di dare mandato alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse di procedere ad 

adottare gli atti necessari per la realizzazione di quanto esplicitato nella presente 

deliberazione.

7. di dichiarare, in ragione della necessità di fornire quanto prima all’Ufficio Servizi Educativi 

indirizzi per l’organizzazione dei centri estivi in oggetto, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA



1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Londi Simone dott. Giuseppe Zaccara


